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Anotace
Tato práce se zabývá problematikou time managmentu ve studentském i osobním
životě budoucích manažerů. Vycházíme z premisy, že správné využívání time
managmentu prospívá celkovému zdraví a vede k lepší výkonosti nejen v práci ale i
při studiu. Téma time managmentu je vymezeno dle odborných autorit, včetně
metod, nástrojů a technik, které lze efektivně využít pro podporu kvalitního
využívání času. Time management je diskutován v kontextu studovaného oboru
autora. Výzkumné šetření je realizováno za využití kvalitativního designu. Data jsou
získávána v prvé fázi v rovině experimentu záznamem denních činností a sledováno
je také nakládání s časem, ve druhé fázi jsou za využití hloubkových rozhovorů
s budoucími managery zjišťovány jejich zkušenosti s time managementem. Analýza
dat je inspirována zakotvenou teorií. Z provedeného výzkumu vyplývá následující:
Studenti managerských oborů preferují volný čas před studijním časem, vyjma
blížících se termínů studijních povinností, kdy prokazují silnou seberegulaci např. v
rámci omezení volného času ve prospěch studijních výsledků. Zároveň jsou schopni,
více či méně efektivně, využívat konkrétní nástroje time managementu.
Klíčová slova: manager, management, time management, self management,
seberegulace.

Annotation

Title: Time managment as a tool of effective usage of time

of oncoming managers
This thesis deals with the issue of time management in student and personal life of
future managers. We start from the premise that proper use of time management
benefits overall health and leads to better performance not only at work but also in
studies. The topic of time management is defined according to professional
authorities, including methods, tools and techniques that can be effectively used to
promote quality time use. Time management is discussed in the context of the
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author's field of study. The research investigation is conducted using a qualitative
design. Data is collected in the first phase at the level of experiment by recording
daily activities and time management is also monitored, while in the second phase,
using in-depth interviews with future managers, their experience with time
management is investigated. The data analysis is inspired by grounded theory. The
research conducted shows the following: Management students prefer leisure time
instead of study. However when deadline is aproaching students are demonstrating
strong self-regulation, e.g., in terms of limiting their leisure time in favor of study
results. At the same time they are more or less able to effectively use specific time
management tools.

Key words: manager, management, time management, self-management, self-
regulation.
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1 Úvod
Efektivní nakládání s časem je jednou z výsad a zásadních dovedností managera.
Předpokládáme, že ačkoli manager může v průběhu své kariéry svůj time
management průběžně kultivovat, základům efektivního nakládání s časem se učí
ještě dříve, než tuto profesi pojme za svou. Vnímáme tedy jako nosné zkoumat, jak
využívají svůj čas budoucí manageři a nacházíme je logicky v populaci studentů
manažerských oborů na vysoké škole.
S rostoucím počtem vnějších vjemů v běžné realitě i v prostředí sociálních sítí se
můžeme v této mnohosti hůře orientovat, obzvlášť tehdy, pokud nemáme efektivní
využívání času pevně vštípené z rodinného prostředí.
Dle Tracyho (2014) je time managment klíčový pro zdravý a efektivní život.
Schopnost udržovaní času pod kontrolou vede ke spokojenému a klidnému životu.
Na druhou stranu autor upozorňuje, že vymknutí času z kontroly člověka může vést
k zvýšení stresu, rozvoji úzkostí a v nejzazším případě až depresím.
Problematika time managmentu je v posledních 50 letech hojně diskutovaná
odbornou veřejností. Jedním z autorů je Covey (2006), který charakterizoval 7
návyků, které je potřeba si osvojit, aby si člověk vytvořil harmonickou a
cílevědomou osobnost. Zároveň přišel s konceptem 4 generací time managmentu.
Těmto bude věnováno více prostoru v příslušné kapitole.
Pacovský (2006) pak poukazuje na vývoj uplatňování time managementu v praxi.
První generace zavádí pořádek v úkolech. Druhá generace přenáší tyto úkoly na
časovou osu. Třetí generace říká, jakým způsobem má být úkol proveden. Čtvrtá
generace přebírá všechna pozitiva z 3. generace, ale přináší lidský aspekt a bere
v potaz lidské potřeby a touhy. Pro potřeby této práce využíváme pojetí time
managementu čtvrté generace s vědomím, že se jedná o teoretický koncept a v praxi
běžného života není pro úspěšné využívání time managementu klíčová znalost
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rozdělení a definice time managementu, ale spíše praktická schopnost seberegulace
v kontextu efektivního využívání času.
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2 Cíle práce
Cílem práce je popsat a analyzovat time management v kontextu seberegulace a
temporality a ve výzkumném šetření zjistit zkušenosti s time managementem u
budoucích managerů.
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3 Metodika
Pro výzkumné šetření je zvolena kvalitativní výzkumná strategie, metodami sběru
dat jsou experiment a polostrukturované rozhovory, data jsou analyzována za
využití prvků a principů zakotvené teorie.
Zjišťujeme tak podrobné a jedinečné informace: získáváme přehled o denních
činnostech participantů, o jejich nakládání s časem a dále o jejich zkušenostech
s time managementem.
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4 Oblast managementu
Oblast managementu se dřívější době zabývala převážně řízením a kontrolou lidí na
pracovišti, a nedávala mnohdy zaměstnancům dostatečný prostor pro seberealizaci
a pro vlastní iniciativu do pracoviště. Moderní management 21. století, se
přeorientoval z řízení lidí na jejich vedení a soustředí se mj. na podporování rozvoje
zaměstnanců. Jeden z příkladů moderního managementu je větší zájem ze strany
managerů o komunikaci s pracovníky v podobě „one on one" rozhovorů, nebo
stmelovacích akcí, které mají za cíl získat od zaměstnanců zpětnou vazbu, případně
i nápady na zefektivnění procesů v dané firmě. Trefný souhrn definic managementu
uvádí Hálek (2016, s. 11): „Management je ucelený soubor ověřených přístupů,

názorů, zkušeností, doporučení a metod, které vedoucí pracovníci (tj. manažeři)

užívají k zvládnutí specifických činností (tj. manažerských funkcí), jež jsou nezbytné k

dosažení soustavy podnikatelských cílů organizace včetně její prosperity."

Z výše uvedeného vyplývá, že management uvádí hypotézy v praxi, a vyvozuje jejich
účinnost v daných oblastech. Management se skládá z mnoha komponent. Ve
spojení stime managementem a seberegulací věnujeme zřetel především těm, se
kterými time management úzce souvisí. Jde o plánování a organizování. Jelikož
pojednáváme o time managementu v souvislosti s budoucími manažery, zaujímá
zvláštní pozornost.

Plánování

Schopnost plánovat je jeden z předpokladů pro vedení spokojeného osobního života
a zároveň vyrovnaného profesního života.
Z odborného pohledu se plánovaní vmanagmentu pojí zejména s vytvářením
podnikatelských plánů a podnikatelských strategií, které budou mít velký vliv na
budoucnost podniku. S tím souvisí určité faktory a techniky, pomocí kterých je
manažer schopen vyvodit nejlepší možný plán pro nadcházející situaci. Vzhledem
k naší orientaci na kontext plánování a time managmentu budou vybrány techniky,
které mají vhodné uplatnění pro budoucí manažery. Trefný popis vlivu plánování na
vedeni podniku uvedl Wóhe (1995 s. 36): „Vrcholným úkolem podnikového řízení je

určování konkrétních podnikových cílů, jejichž prostřednictvím má být dosažen

8

konečný cíl, dlouhodobá maximalizace zisku, a formulace podnikové politiky, tj.

.pochodové osy', kterou musí podnik dodržet, aby tyto cíle co nejhospodárněji dosáhl."

Tato definice se dá částečně aplikovat i v rovině osobního života, jelikož stanovení
cíle a jeho efektivní splnění je téměř každodenní činností většiny populace.
Podstatou každého plánování, je vhodný plán. Podle Hálka (2016) se plán se vždy
skládá ze čtyř vzájemně souvisejících faktorů. Jsou to cíle, akce, zdroje a pravidla.
Prvním krokem při vytváření plánu je definování cílů, kterých chtějí jednotlivci
dosáhnout. Abychom dosáhli určitého cíle, musíme podniknout určité kroky, které
nás k němu přiblíží. Každý jednotlivec nebo společnost má zdroje, se kterými může
pracovat. Posledním faktorem, který je třeba při vytváření plánu zvážit, jsou
pravidla. Všechny činnosti se řídí zákony nebo morálními zásadami, které je třeba
dodržovat. Takovéto pojetí vytváření plánů má styčné plochy s koučovacím
přístupem, kdy se obdobně postupuje při dosahování cílů. Koučovací přístup se
v současnosti hojně uplatňuje v manažerské praxi a dle Whitmora (2019) je
koučování nejen způsob řízení či vedení lidí, ale také způsob myšlení a bytí.

[…]


Míváš někdy pocit, že si musíš zasloužit svůj volný čas? Kdy?

Určitě, vnímám to tak, že když si ten odpočinek nezasloužím, tak pouze
prokrastinuji. Tím pádem. Se nejprve snažím podvědomě zvládnout či dokončit
nějakou práci, na základě čehož si potom zasloužím i odpočinek. Ale když bych
nesplnil tuto práci, nebo neměl pomyslný cíl, který se snažím splnit, tak ten
odpočinek nebude tolik naplňující, jako když vykonám nějakou práci nebo splním
nějaký cíl?

Pokud se Ti stává, že ve volném čase přemýšlíš nad prací, tak jak často a jaké

okolnosti k tomuto vedou?

Občas se mi stává, že ve volném čase přemýšlím nad prací, a to zejména v případě,
když hoří nějaký termín, a je potřeba dokončit nějakou práci nebo mě čeká náročná
zkouška nebo náročná práce.

Pokud pracuješ nebo se věnuješ učení na úkor volného času, tak v jaké

frekvenci, intenzitě a jak dlouho toto trvá?

Obecně se snažím nepracovat či nevěnovat se studiu na úkor svého volného času,
protože. Svůj volný čas vnímám jako důležitou součást dne. nicméně v případě, když
si to situace vyžaduje a je potřeba hodně pracovat, tak intenzivně věnuji více času
práci, dokud nesplním daný úkol.
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Jak hodnotíš to, jak nakládáš se svým volným časem? Považuješ to za součást

efektivního nakládání s časem? Jaký se domníváš, že toto může mít přínos pro

tvoji budoucí profesi?

Nakládání se svým volným časem hodnotím jako poměrně efektivní záležitost,
snažím se, aby můj volný čas nepřišel nazmar. Tudíž aktivity, které dělám ve svém
volném čase soustředím tak aby mi přinesli, co nevětší osobní uspokojení. V
poslední době jsem zapracoval na práci se svým volném čase, aby mi můj volný čas
přinesl co největší možný užitek z hlediska Psychického i fyzického zdraví. A myslím
si, že tato schopnost by do budoucna být přínosná v mém manažerském životě.

Participant 2

Jak se připravuješ do školy? Pravidelně? Průběžně? Nebo se učíš jen před

zkouškami a zápočty?

Na další den do školy se připravuji vždycky večer. Na zkoušky se připravuji převážně
pouze před zkouškou. Pokud se ale jedná o těžší předmět tak se učím průběžně.

V jakém časovém rámci pracuješ na semestrálních pracích?

Snažím se začít co nejdříve ale většinou se k tomu nedokopu, dokud se neblíží
deadline.

Jak (jakým způsobem a s ohledem na jaké okolnosti) si organizuješ studijní

den a týden? Jak si plánuješ čas na učení? Jaké postupy a metody k tomuto

plánování využíváš?

Většinou podle toho, jaké má plány moje okolí. Kvůli tomu abych mohla trávit čas s
mamkou nebo s přítelem, když mají volno. K plánování používám kalendář v mobilu.

Odmítáš např. společenské akce, když zasahují do tvého času na učení? Pokud

ne, tak jak poté chybějící čas na učení kompenzuješ?
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Většinou se akce snažím omezovat, ale pokud se jedná o důležitou rodinnou akci,
která je třeba jednou do roka tak tu neodmítnu. Čas na to potom si najdu většinou v
průběhu týdne.

Jak si určuješ v rámci studia priority? Co je pro Tebe určující?

To co nejvíc hoří má největší prioritu pro mě.

Jak hodnotíš to, jak nakládáš se svým časem ve prospěch studia? Považuješ to

za součást užitečné seberegulace v kontextu nakládání s časem? Jak myslíš, že

Ti toto poslouží v budoucí profesi managera?

myslím, že bych se se svým časem mohla nakládat mnohem lip. Ale když mám hodné
práce do školy, tak jsem schopná dobře si to rozplánovat a zvládnout to. Tohle
plánování věřím, že využiji i v budoucnu při práci.

Jak a čím trávíš obvykle svůj volný čas?

Většinou s rodinou přítelem ale taky sledování seriálů a filmů.

Kolik času věnuješ cíleně během týdne zájmovým aktivitám, např.

sportovním, uměleckým?

Snažím se alespoň 2 hodiny týdně věnovat cvičení ale poslední dobou na to není tolik
času.

Kolik času Ti zbývá na odpočinek, relaxaci? Denně? Týdně?

Kolem 5 hodin týdně.
Jak se Ti daří vymezit si volný čas v průběhu učení?

Vyhovuje mi, když se učím v kuse a volný čas mám potom co se to naučím

Míváš někdy pocit, že si musíš zasloužit svůj volný čas? Kdy?

Ani ne.

Pokud se Ti stává, že ve volném čase přemýšlíš nad prací, tak jak často a jaké

okolnosti k tomuto vedou?
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Stává se to docela často poslední dobou, ale spíš já si myslím, že už jsem jako trošku
ve stresu, že nestíhám, tak díky tomu.
Pokud pracuješ nebo se věnuješ učení na úkor volného času, tak v jaké

frekvenci, intenzitě a jak dlouho toto trvá?

Nemám úplně vyhraněný čas, kdy mám volný čas, takže pokud mám víc práce tak
pracuji, dokud tu práci nemám hotovu, protože ta práce je v ten moment důležitější
než můj volný čas.

Jak hodnotíš to, jak nakládáš se svým volným časem? Považuješ to za součást

efektivního nakládání s časem? Jaký se domníváš, že toto může mít přínos pro

tvoji budoucí profesi?

Občas mám pocit, že trávím moc času koukáním na televizi, a měla bych být více
produktivní, ale většinou to nastává až v moment, kdy už se nedokážu soustředit na
práci. Věřím, že v budoucí profesi mi to pomůže v tom, že budu schopná se oprostit
od práce a jen odpočívat.
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