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Cíl práce: Cílem práce je popsat a analyzovat time management v kontextu seberegulace

a temporality a ve výzkumném šetření zjistit zkušenosti s time managementem u budoucích managerů.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Systém vykazuje akceptovatelnou shodu 7,9% s jinými odbornými texty, jedná se především o
parafráze a vymezení stěžejních teoretických konstruktů.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor zpracoval téma plně v kontextu se studovaným oborem. V úvodních kapitolách je vcelku zdařile
představen teoretický background, autor rovněž upozornil na stav poznání zpracovaného tématu.
Textu by prospělo, kdyby dílčí témata (oblast managementu a time managementu) byla nejen obecně
definována a zpracována v rovině deskripce, ale také ve vzájemných vztazích. Citované tradiční a
aktuální zdroje jsou nejen tuzemské, autor zahrnuje i některé zahraniční studie a odbornou literaturu.
Seznam zdrojů je poměrně skromný. Praktická část práce je v následujících ohledech na dobré úrovni
- text je logicky dobře uspořádaný, výzkumný záměr je přehledně představen. Autor formuloval hlavní
výzkumnou otázku a k jejímu zodpovězení využil konkretizaci tří výzkumných otázek dílčích. Oceňuji,
že bylo využito nejen rozhovoru, ale také záznamu denních činností. Tato kombinace poskytla prostor
pro ověření konzistence prováděných aktivit a vlastního hodnocení efektivního nakládání s časem.
V rámci analýzy dat byla využita vhodně metoda otevřeného kódování, autor prokázal, že zvládne

obsáhnout prvou fázi zakotvené teorie, ze získaných dat se snažil vytěžit maximum, byť se mu to
podařilo zčásti a spíše v deskriptivní rovině. Komentáře k výsledkům jsou popisné a výstižné, chybí
ovšem hojnější interpretace a komparace s odbornými zdroji. Shrnutí výsledků jsou v závěru
následována stručným doporučením pro praxi, tato doporučení poprosím u obhajoby více rozvést a
konkretizovat. Diplomant prokazoval píli, poctivost a snahu po celý čas zpracování bakalářského textu.

Otázky k obhajobě:

1) Která zjištění považujete za zajímavá v kontextu managerské praxe?
2) Jaká další doporučení pro dobrou praxi v oblasti time managementu považujete u budoucích

managerů za stěžejní?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 8. května 2023
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